Tzetzes Chil.
II.

Philost. l. I. de
vit. Soph.

phistæ accommodata: Sophistæ siquidem ea quoque studiosè tractanda sunt. Isocrates ait eosdem in eiusmodi argumentis μέγα ὀρροεῖν, placere sibi vehementer, in iisque se gloriosè venditare: atque illius instituti autores facit Protagoram, Gorgiam parentes Sophistarum, Zenonem & Melissum, qui res omnium opinione incredibiles, sibi tuendas defendendâsque putarunt, aut oratione refutandas, quas superiorum temporum sententiæ constabiliissent.

Isocr. in Helen. encom.

In hanc igitur sui ostentandi viam apertam, & illustrium hominû vestigiis protritam, studio magno ingressi & ambitione Rhetores, etiam veteres eloquentiæ coryphæos, in hac rerum exilium prædicatione superare moliebantur.

Cur infames materias laudarent. 1. Causa.

Quod doctissimi viri notarunt ab ijs factum, vel exercendi ingenij causa, vel copiæ ostentandæ. Vtramque causam Lactantius diuinè

Lactant. l. 3. c. 23.

complexus, diuin. Instit. l. 3. ait quosdam prudentes & scios mendacia defendenda suscipere, ut ingenia sua in malis rebus exercent vel ostentent.

Sed elegantissimè Agellius, *Infames materias siue ἀδόξους ἰστορίας*, veteres, inquit, adorti sunt non *Sophistæ solum, sed philosophi quoque: & noster Phauorinus oppidò quàm libens in eas materias dicebat: vel ingenio expurgificando ratus idoneas, vel exercendis argutijs, vel edomandis vsu difficultatibus, &c.* Notat idem Quintilianus, cum

Agell. l. 17.

Fab. l. 2. c. 17.

quærit, an sit ars eloquentiæ; Equidem, inquit, illos qui contrâ disputarunt, non tam id sensisse quod dicerent, quàm exercere ingenia materie difficultate credo voluisse. Ad hanc exercitationem reuocatur illud dogma Sophista-

rum, *καὶ τὸ ἥϊσιος λόγου*, de quo superius multa exposuimus; & Protagoræ id institutum, qui aiebat, *de omnibus rebus in contrariam partem disputari posse.*

2. *Causa.*

Plutarch. de audien.

Neque modò exercitationem quærebant Sophistæ, verùm etiam, vt dixi, ostentationem, & eximiam ab ijs laudem, qui suauitate orationis delibuti audirent: quod expressit eruditè Plutarchus: *ὅπου γὰρ ἐλέγου πινὲς ἐγκόμια ἔπιπυρῆ, ἔτι δὲ Δία χύτρας ἐπιδοκίμυδροι, πιθωνόπιπας ἐν ἀμοιβῆσιν,* quando enim quidam vomitus, febris, atque adeò ollæ laudationibus publicè declamatis, non expertes fuerunt approbationis? Vbi notandum id eos fecisse *ἐπιδοκίμυδροις*, videlicet in orationibus, speciosissimè ad pompam & speciem elaboratis. Sic enim existimabant, vbi deficit materia, propter improbitatem, aut tenuitatem, haud satis ad dicendum idonea, ibi regnare oportere eloquentiam, quæ tenere animos audientium queat, celerèsq; ingeniorum motus ostendi, in quo laudem positam esse omnes fateantur. Hinc Ennodius eruditè de Fausto, qui Commum, rem vt ipse putabat exilem & despiciatam, miris laudibus extulerat; *Tanti, inquit, fuit diuitias facundiæ, in rebus laude carentibus ostentare.* Hinc igitur petitæ ab illis sæpe *ἐπιδοκίμεις*, ex hoc veluti spineto dumis impedito; rosas legere, & corollas sibi texere v oluerunt, vt persuaderent omnibus, *ὡς εἰ καὶ πονηρῶν παραμαίτων ἔχουσι πλεῖστον, καὶ ἄλλο καλῶν καὶ ἀγαθῶν ῥαδίως ἐπιπρίσσει.* sc, *cùm de rebus adeò improbatis verba suppetant, ad res præclaras exponendas luculenta oratione facile abundaturos,* ait Isocrates. Nam moris est eloquentibus

Isocr. in Helen.

viris (verba sunt Apollinaris Sidonij) *ingeniorum* Sidon. Apoll.
facultatem negotiorum probare difficultatibus, & illic
stylum peritum quasi quendam fecundi pectoris vomerem
figere, ubi materiae sterilis argumentum, velut
arida cespitis macri gleba ieiunat.

Itaque reperti sunt in vltima antiquitate, qui *Indiculus ma-*
 omnem vim ingenij consumerent in laudando *teriarum in-*
 sale; quod ridet Plato in Conuiuio. Gorgias *famium.*
 omnibus orationis copijs efficere & probare
 molitus est, nihil esse in rerum natura, quod verè sit.
 Molam eximie laudauit Pittacus, qui in choro
 Sapientum Græciæ fuit positus; quod de eo
 refert Ælianus *ποικιλ. isop.* lib. 7. Quidam publicè
 declamauerunt in opum & exulum vitam magis
 expetendam esse quàm hominum ceterorum:
 quam *ἀποπνύσαντες* & *ἀφροδίζον* nominat
 Isocrates. Dio Prusæus ingeniosissima laude
 exornauit *psittacum*, Polycrates *mures*, Lucianus
muscam, Michael Psellus *pulicem*: quem opinor
 imitari voluit Cælius Calcagninus. Clitarchus
 scripsit laudes *τῆς τινδιδόδος* *teredinis*, quæ exiguum
 est animal simile api: scripsit autem, vt
 ait Ioannes Tzerzes, *ἡ Ἰνδιῶς ἢ ἐπιρροδίας*, stylo *Tzerz. chil. 7.*
 magnifico & elato,

ὧς εἴ πορ ἀεὶ λέοντος ἔρασε τῆ Νεμείας,

Ἐἴρ' οὐδ' ἔτι ταύρου τῆ Κρητὸς ἐκείνῃ τῷ πυρρονίῳ, &c.

Perinde ac si de leone scripsisset Nemeæo,

sive de tauro illo Cretæ ignem spirante, &c.

Omnes Atticorum arculas & pigmenta Rhetorum
 adhibuit Phauorinus ad *febris quartanae*
 prædicationem, vt autor est Agellius, qui illius
 docti hominis *ἐπιδείξιως* particulam habet. In
Thersite etiam laudando sudauit, vt Polycrates

Fab. l. 2. c. 17.

in *Buliride* & *Clytemnestra*: quod memorat Fabius lib. 2. Synesius multis laudibus celebravit caluitium; Aristophanes *paupertatem*: Eliensis adolescens *podagram*, *surditatem*, *cæcitatem*, ut refert in vita Apollonij Philostratus. *Somni* & *mortis* scriptæ etiam sunt laudes, ait Quintilianus l. 3. c. 7. Alcidas mentem meo iudicio intelligit, quem scripsisse ἐκχρόμοι τριάντου accepimus. *Mortis* & *fatuitatis* encomium quidam exhibuerunt. Etiam reperti qui *vomitum*, *febres*, *ollas* magnificè & disertè prædicarent ex Plutarcho. Quidam *ouum*, alij *asellum* tardam & languidam pecudem, Dio Chryostomus κρόντα, *culicem*, non nemo *scarabeum*, alij alia sibi omni orationis elegantia & varietate ornanda sumpserunt. Horum opinor omnium communis illa vox fuit atque sensus;

In tenui labor, at tenuis non gloria.

Reprehensum
id studium.